Parem quoque, immo fortasse maiorem vigiliam necesse est a vobis adhiberi, ne post remissas denuntiationes celebretur matrimonium coram Parocho, vel ab alio Sacerdote ab ipso Parocho, vel a vobis deputato, presentibus duobus, vel tribus testibus confidentibus, se uila celebracionis notitia, vel ratione oriatur. Id enim, ut ad præscriptum iacrorum Canonum licite fieri poscit, non satis est obvia quævis, & validis causa, sed gravis, urgens, & urgentissima requiritur. A Sacro noctræ Pænitenziariæ tribuenda, eo potissimum casu:

fit

fit potestas ita celebrandi matrimonium, quo vir & feminina in figura matrimonii publice degentes, & de quibus nulla viget criminis suspicio, in occulto tamen concubinatu perseverant: facile enim quisque coniiciet, quem absconum esset, eos a statu damnationis per gratiam Sacramenti revocandos, ad publice contrahendum matrimonium præviis denuntiationibus compelli. Hanc vero praxim vobis duximus proponendam, non quia dispensatio præmisso casui solum congruat, cum alii similes, & fortasse urgentiores esse possint in quibus dispensari expediat; sed quia vestri Pastoratis officii partes versari debent in sedulo investiganda legitima, & urgente causa dispensationis, ne matrimonia occulte celebrata luctuosos habeant exitus, quos intimo cordis mærore recensuimus.

Hunc porro in scopum vos hortamur, & impeasse admonemus, ut personarum matrimonium secreto contrahere petentium diligens fiat a vobis inquisitio, an scilicet ejus qualitatis, gradus, & conditionis sint, quæ id probe exposcant; an sint sui, vel alieni juris, an filii familias, quoram nuptiæ Patri juste dissentienti sint invisa; ab Episcopali etenim, quod geritis, munere nimium esset alienum, facilem præberi filio inobedientiæ occasionem; an res sit de personis Ecclesiasticis, licet in minoribus Ordinibus constitutis Pensiones, & Beneficia Ecclesiastica obtinentibus, ut detestabilis illorum retentio in statu uxorato congruis remediis postea compescatur.

Po-

Potissimum vero curet vestra sollicitudo, antequam secreti matrimonii licentia concedatur, quod contrahentes clara, & indubia, & a quavis fraude immunia exhibeant documenta status liberi ad avertendum ab iis, qui improbi sunt ingenii, polygamiae periculum.

Quod attinet ad Ministrum secreti matrimonii volumus ad id munus deputari Parochum alterius ex contrahentibus, quem notitia personarum, experientia, & diutinus rerum usus quovis Sacerdote extra-neo peritiorem effecisse presumuntur. Si quæ tamen vobis occurrant circumstantiæ, quæ alium Sacerdotem loco Parochi exposcere videantur, gravi impellente cauta, si Sacerdos a vobis eligatur, qui probitate, & doctrina, & obeundi muneris peritia commendetur. Unitamen, aut alteri Sacramenti Ministro a vobis deputando distincte præcipiatur, ne matrimonio interfit, nisi prius paterna caritate conjuges in Domino monuerit, sobolem procreandam regenerari quam primum oportere sacro Baptismatis lavacro, ac Christo Judici distinctam reddituros esse rationem, nisi Filios, ut legitimos agnoverint, eosque pietate, bonisque moribus imbuérint, & frati patiantur bonis temporalibus a majoribus in supremis tabulis relictis, vel provida legum auctoritate delatis.

Celebrato autem matrimonio indilate a Parochi, vel alio Sacerdote coram quo initum est, exhibeat Episcopo illius scriptum documentum cum nota loci, & tem-

temporis, testimoniique, qui celebrationi interfuerunt. Vestrum erit postea diligenter incumbere, quod ad perennem gestae rei memoriam praefatum documentum fideliter transcribatur in libro prorsus distincto ab altero, in quo matrimonia publice contraeta de more adnotantur. Hujusmodi liber pro matrimonii secretis apposite compatus, clausus, & sigillis obsignatus in vestra Episcopali Cancellaria caure erit custodiendus: & eo tantum calu resignari, & aperiti vestra accedente licentia patemini, quo alia id genus matrimonia describi oporteat, vel id sibi vindicet justitiae administrandæ necessitas, vel demum aliquod documentum ab eo exposcant verum interesse habentes, quibus probacionum aliunde petendarum non suppetit copia: Sedulo tamen an madvertentes, quod re absoluta, denuo claudatur, & Sigillis, ut antea obsignetur. Fides, seu attestaciones clam celebrati matrimonii a Parocho, vel Sacerdote, qui vices Parochi gessit, exarander, vobisque exhibenda, transcribantur in Libro dicto, prout jacent de verbo ad verbum a persona a Vobis deputanda, quæ apud omnes integritatis, probatique hominis luculentur habeat testimonium. Fides vero, & attestaciones ipsæ in secretiori loco sartæ, testæque a Vobis serventur.

Quod si ex occulto hujusmodi matrimonio prolem nasci contingat, eadem munetur salutari aqua Baptismi in Ecclesia, in qua aliis infantibus hoc Sacramentum indistincte confertur. Et quia ad operandum

dum clam initum matrimonium , facile est in libro Baptizatorum nullam fieri mentionem Parentum , & eorum nomina consulto reticeri : volumus , ac expresse mandamus , quod a Patre Baptizati , eoque defuncto ab illius Matre , suscepta proles vobis denuntietur : dictaque denuntiatio fiat , vel immediate per Parentes ipsos , vel per litteras eorum charactere exaratas , vel per fide dignam personam ab ipsis Parentibus designata m , ut certo , & clare vobis constet , quod proles tali loco , & tempore , vel reticitis , vel falso expressis nominibus Parentum baptizata , est legitima , licet occulti matrimonii foedere procreata . Quæ sane omnia cum vobis innotuerint , ne illorum excidat memoria in libro fideliter describentur ab eo , cui facta a vobis est potestas adnotandi matrimonia occulte celebrata . Liber , in quem baptizatorum , ac utriusque Parentis nomina referentur , quemvis distingui debeat ab altero matrimoniorum , eadem tamen diligentia , iisdem cautelis in Cancellaria Episcopali clausus , & Sigillis obsignatus erit custodiendus , prout librum matrimoniorum cante custodiri supra mandavimus .

Quia vero nonnulli deesse non possunt , qui propriæ conscientiæ vocibus obfirdeant , & nostris hisce mandatis parere negligant ; debita poenarum distinctione proximo modo culpæ a vobis puniantur . Quintimmo cum satis nobis experientia compertum sit in hujusmodi negotiis homines in terram oculos declinantes ob humanos respetus

Etus tardiores effici, & a recte agendi semita revocari: mandamus ideo, matrimonia occulta a vobis evulgari, & notificari, si certo vobis constiterit ex aliquo matrimonio occulto procreatum fuisse sobolem, & baptizatam suppressis Parentum nominibus, nulla praestata vobis notitia, ut par erat, ab illius Parentibus intra triginta dies a nativitate numerandos.

Ne autem contumaces, & inobedientes violatæ fidei, proditique secreti Parocho suos insimulent; sedulo a vobis curandum est, ut a Parocho, vel alio Sacerdote pro secreta celebratione matrimonii a vobis deputando, conjuges clare, & aperte monsan-
tur, ea lege, & pacto illis permitti secreti matrimonii celebrationem ut soboles inde procreanda non solum regeneretur sacro Baptismate, sed post Baptisma denuo tie-
tur Episcopo cum nota loci, & temporis administrati Sacramenti, ac sincera indica-
tione Parentum a quibus ortum habuit, quemadmodum supra præmissum est: alio-
quin matrimonium, licet contractum data per Episcopum secreti Fidei, in lucem pro-
feretur in gratiam filiorum, & ad propul-
sandam ab illis gravem, nulloque pacto
serendam jacturana. Volumus denique, ne
mandamus, fides, seu attestations matrimoni-
ii clam initi, & sobolis ex eo proore-
cta exceptas ex dictis libris, modo quo di-
ctum est, apud vos caute custodiendis tan-
tam promiseri fidei, quantam sibi alii li-
bri Parochiales Baptismatis, & Matrimonii
vindicare consueverunt.

Hæc

Hæc a vobis, Ven. Fratres, in hac temporum calamitate observari enixe præcipitus ad communem animarum salutem, & ad præsidium Ecclesiasticæ disciplinæ, propter invalecentem hominum malitiam nova semper detrimenta vel patientis, vel reformidantis. Ceterum nostris hisce literis sublata nolumus ea validiora remedia, quæ huic malo, in diem ingruenti, confona dignescet prudentia vestra, ad Pastorale officium cumulate obeundum. Vobis interea paternæ caritatis, & benevolentiae testem Apostolicam Benedictionem impertimur.

Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorem die 17. Novembris 1741. Pontificatus Nostri anno secundo.

CON-

C O N S T I T U T I O

II. T O M . III.

D E M A T R I M O N I I

Validitate inter virum Judæum, & Mulierem Hæreticam. Expenduntur Leges Hebræorum, & Leges Imperiales quod ad Virum. Canones, & Ecclesiastica consuetudo ejusque vis quod ad Mulierem.

Dilecto Filio Nostro Henrico Sanctæ Mariæ in Porticu S. R. E. Presbytero Cardinali Duci Eboracensi nuncupato.

B E N E D I C T U S P A P A X I V .

Dilecte Fili Noster, Salutem, & Apostoli am Benedictionem.

Singulari Nobis consolationi, & universis totius Ubis Ordinibus exemplo est illa tua, quam assiduam cernimus, & audimus, exercitatio in pietatis munerebus obeundis, usque in primis, quæ decent Ordinem Sacerdotalem, quo Tute a Nobis fuisti in privato Sacello Nostro iniciatus. Judæum autem ad Catholicam Fidem accedere cupientem, cum sis propter diem Sacro Baptismatis lavacro expiaturus, mirifice hinc ollendis ea verba te Imperio in mente gerere, quæ juxta Pontificale Romanum in tui Consecratione protulimus. Sacerdorem enim oportet offerre, benedicere, preesse, practicare, & baptizare.

At exorta, uti accepimus, hæc controver-

versi est, utrum scilicet, cum Hebreus e secta Protestantium uxorem duxerit, quæ aut hæresim juravit, aut jurandæ parata est, utrum, inquam, initum antea matrimonium, post suscepsum ab Hebreo Baptisma, sit iterandum. Te igitur hac Nostra epistola certiorem facimus, ambos, postquam Catholicæ Fidei nomen dederint, per Baptismum alter, altera per hæresis testationem, rursus esse matrimonii vinculo conjungendos. Nam quod ante injerant, irritum omnino fuit propter impedimentum dirimens, quod vocatur *disparitatis cultus*: In qua re declaranda, sermonem primo de Viro, cum de Muliere instituimus, diligenter investigantes; an eorum uterque, dum connubium init, illius esset impedimenti vinculo iuretus.

Initium igitur a viro sumimus, ac breviter judicamus quidquid hac in re tum Hebraica lege lanicum, tum Principum decretis constitutum sit; omissis Sacris Ecclesiæ Canonibus, cum nullo modo possint iis accommodari, qui nunquam in ejus signi acti sunt. *Quid enim mihi de iis, qui foris sunt judicare?* Sic S. Paulus Epistola I. ad Corint. cap. v. scripsit, cujus verba apte ab Urbano III. Prædecessore Nostro ad rem nostram accommodata sunt. Cap. Gaudemus, de divortiis.

Deuteronomii cap. 7. cautum est, ne Hebreis licet cum iis faminis, quarum religio non esset eadem, matrimonio consula. Non initis cum eis fœdus, nec misereberis eorum, neque sociabis cum eis conju-

gia ; filiam tuam non dabis filio ejus , nec filiam illius accipies filio tuo . Et lib . i . Esd . cap . 10 . habetur , Secheniam cum eodem Esdra publice conquestum de Hebreis ~~de~~ , quod his verbis exprimitur . „ Vos trans- „ gressi estis , & duxistis uxores alienige- „ nas , ut adderetis super dilectum Israe l ; „ & nunc date confessionem Domino Deo „ Patrem vestrorum , & facite placitum „ ejus , & separamini a populis terræ , & „ & ab uxoribus alienigenis „ .

Verum non videtur his sacrarum litera- rum testimoniis adniti posse impedimen- tum *disparitatis cultus* , matrimonia diri- mens Hebraeorum cum mulieribus alienige- nis . Primum quidem supradictus Deutero- nomii locus ad cap . 7 . explicari commode de interdicto potest , quo illicita quidem sint hujusmodi matrimonia , non infecta , ac irrita . Hoc magis magisque confirmat , quod lib . 3 . Regum cap . xi . legitur , jam lata scilicet Deuteronomii lege , Salomo- nem plures uxores duxisse ex iis gentibus , cum quibus connubia habere prohibitum Hebreis a Deo fuerat ; quas quidem non concubinarum loco ab ipso habitas fuisse sacer Textus indicat , cum septingentas Reginas a trecentis concubinis omnino distinguat . Accedit præterea Sampsonis exemplum , qui Dalilam uxorem habuit ex Gigantum progenie ortam : Et sexcenta alia prætermittimus , quorum vim ingenue fatetur celeberrimus Theologus Dominicus Sotus in 4 . Sent . dist . 39 . qu . unic . art . 1 . , licet is de impedimento agere non impe- dien-

diente, ut inquiunt, sed dirimente.

Denique vero et si Sotis sententia vera esset, tamen impedimentum dirimens non ad universos omnino populos pertineret, sed ad septem Nationes tantum, id est Hethaeos, Gergezæos, Amoriteos, Cananeos, Pherezæos, Jebusæos, quæ scilicet Deuteronomio capitulo 7. exprimuntur; id vero nullo pacto sufficit, ut impedimentum disparitatis cultus in Hebraica lege inter Hebreos & mulieres alterius cultus, & cujuscumque Nationis, stabiliatur; juxta egregiam S. Thomæ doctrinam, qui in 4. sententiâ dist. 39. qu. 1. art. 1. Ad primum. " Sic scripsit " Dicendum quod in veteri lege de aliquibus infidelibus erat permisum, ut cum iis possent inire conjugia, & de aliquibus prohibitum; specialiter quidem erat prohibitum de infidelibus habitantibus in terra Canaan, qui memoratas paulo ante gentes comprehendunt. Quod vero praedicta Lege Deuteronomii ad capitulo 7. dumtaxat tenerentur terræ Canaan habitatores, non autem ceteri, licet addicti diversæ penitus Religioni, id clare perspicitur ex capitulo 21. ejusdem Deuteronomii, ubi victoribus Hebreis conceditur, eam captivam uxorem ducere, cuius forma ipsis egregia videretur. Et videris in numero ro captivorum mulierem pulcram, & adamaveris eam, voluerisque habere uxorem, dormies cum illa & erit uxor tua: quod quidem & S. Thomas animadvertisit loc. cit. in responce ad secundum.

Par. II.

I

Cum

Cum autem Esdras filios Israel a mulieribus alienigenis separaverit, non illud hinc sequatur necesse est, quod is nimirum Deuteronomii caput septimum ita interpretatus sit, ut ob disparitatem cultus, irrita, infectaque matrimonia esse jussit; quinimmo illud in eam passum accipi potest, ut, manente eodem matrimonii vinculo, separatio quoad thorum ficeret; ita tamen ut iure polygamiae nubere licet viris, nefas esset mulieribus de thalamo cogitare, & nec aut viri occumberent, aut ipsæ ad Iudaicam accederent Religionem; ut sapienter animadvertis insignis Theologus Gulielmus Etius lib. 4. senten. dist. 39. §. 3. vers. Quod si dieas Esdram. Id etiam S. Augustini auctoritate confirmatur, qui in lib. de adulterinis conjugiis cap. 18. de matrimoniis ab Esdra separatis, tamquam de veris loquitur, licet non legitimis, ut pro contractis Dei præcepto non suffragante.

Ex dictis liquet, incertum esse, ex lege Mosaica, matrimonia Hebraeorum inita cum mulieribus exteris, & Religionis alienæ, habere irrita oportere. Neque hinc argui potest, eadem lege cautum fuisse, ut vires hujusmodi matrimonia ineunt, ob disparitatem cultus dirimenti teneantur impedimento. Idem quoque sentiendum de Principium legibus arbitramur. Lex enim unica, qua ad hanc rem pertineat, Theodosii est, qua incipit. Nè quis, sub titulo Codicis de Judæis, ejus hæc sunt verba. „ Ne quis Christianorum mulierem in mar-

„ ti.

„ trimonium Judæi accipiat, neque Iudeæ
 „ Christianus conjugium sortiatur: Nam
 „ si quis aliquid hujusmodi admiserit, adul-
 „ terii vice commissi hujusmodi crimen
 „ obtinebunt. „ Verum duæ hic occur-
 rent difficultates: prima, quod hæc Lex utpa-
 te a laico Principe condita nullam habere
 vim in matrimoniis deberet. „ Leges illæ
 „ quoniam documque intell. Etæ, non possunt
 „ præscribere Ecclesæ, . Sic Estius cit. lo-
 co ad §. Si quis objiciat. Gravior altera
 est, nam Theodosii lege Hebræi cum Chri-
 stiana matrimonium, ob sceleris indignita-
 tem, non quidem ut irritum, sed ut adul-
 terium, severissime damnabatur. „ Leges
 „ autem Imperatoris dicendum est dicta
 „ matrimonia ut adulteria punire, propter
 „ gravitatem peccati, non propter nulli-
 „ tatem matrimonii. „ Idem Estius.

Quamobrem si in matrimonio, de quo
 nunc agimus, impedimentum disparitatis
 cultus intercesserit, inspiciendum erit, ne
 illi mulier obnoxia fuerit; quod ut cognos-
 catur, diligenter est perscrutandum, num
 Jure Canonico tale impedimentum decre-
 tum fuerit, aut communī Ecclesiæ Catholi-
 cæ consuetudine stabilitum; præterea an
 mulier Protestantium hæresi infecta, hac
 contuetudine teneatur. Nam si mulier cum
 foedus init, dirimenti hoc impedimento
 detinebatur, hoc satis est, ut matrimo-
 nium irritum habeatur, directe quoad mu-
 lierem, oblique quoad virum; licet hic su-
 perioris auctoritati, qui legem tulit, non
 sit obnoxius: eo ferme pacto, quo si Prin-

ceps aliquis subditorum cum exteris commercium sustulisset, atque irrita declarasse, ea, si forte fierent iurania haberentur licet non uterque negotiatorum, sed unus tantum esset subditus Legislatori.

Nunc, ut proposuimus, an impedimentum illud disparitatis cultus Jure Canonico decretum fuerit, investigemus. Verum facilis explicatio: Canones quippe a Gratiano collecti in causa 28. quæst. 1. revera fidelium cum infidelibus matrimonia prohibent, non ita tamen, ut eadem faciant irrita: Et quamquam facerent, tamen quum Canones illi a Conciliis Provincialibus conditi fuerint, tantam vim obtinere minime possunt, ut iis Universalis Ecclesia obligetur; quamvis prædicti Canones in Gratiani decreto locum habeant, & illud opus iussu Gregorii XII. emendatum fuerit; ut in quibusdam nostris Operibus iam publicam lucem editis satis superque a nobis probatum est.

Sequitur modo, ut cum impedimentum non fuerit, perquiramus, an communis Ecclesiæ Catholicæ consuetudine susceptum, atque firmatum inveniatur matrimonii esse, non quidem jure sacerorum Canonum, sed generali Ecclesiæ more, qui pluribus ab hinc sæculis viget, ac vim legis obtinet. Consulatus Cardinalis Bellarminus tom. 5. controv. de Sacram. Matrim. lib. 1. c. 23. v. 15. Tertia propositio. Estius loc. cit. §. Si sacram. objiciat, & Natalis Alexander in Theolog. Dogmat. & Moral. lib. 2. de Sacris Matrimonii art. 8. §. Certum est; re-

cens

cens He minier Tractatu de Sacram. tom. 3.
pag. 477. Item etiam tom. 3. Conventuuni
Ecclesiasticorum, qui Parisiis habebantur,
cum ejusdem Ecclesiæ Archiepiscopus esset
Cardinalis de Noailles lib. I. convent. I. §. 3.
ubi hæc scripta sunt. „ Omnes ferme Theo-
„ logi sentiunt numquam Ecclesiam ma-
„ trimonia Christianorum cum Infidelibus
„ aliquo Canone vetuisse, quo ea decla-
„ ret irrita; impedimentum vero quod a
„ Religionis diversitate procedit, ab usu
„ consuetudineque Ecclesiæ vim legis ha-
„ bente statutum fuisse. „

Restat denique expendendum, an mul-
lier ex hæresi Protestantium, dum Hebræo-
nupsit, hac lege universalis, ut diximus,
Ecclesiæ consuetudine inducta obligaretur,
quæ Christianorum cum Ethnicis, aut He-
bræis matrimonia propter disparitatem cul-
tus irrita esse jubet. Hac vero in quæstio-
ne non alio modo responderi posse arbitra-
mur, nisi videlicet, eam fuisse id temporis
obligatam. Hoc siquidem impedimentum
non habet locum in matrimoniis eorum,
qui haud sunt baptimate initiati, licet
falsam ambo religionem sectentur: neque
vim ullam habet in matrimoniis eorum, qui
Baptisma suscepserunt, et si alter Catholi-
cus, hæreticus alter fuerit, quam plane
constet, illicita illa quidem, sed rata esse.
Illud autem vigore compertum est, in eo-
rum conjugiis, quorum alter Baptismus est
particeps, exp̄s omnino alter, quamvis
adhuc Cathecumenus esset, atque ad Ca-
tholicam Fidem accedere statuisset. Id con-

firmatur Textu in Can. cave 28. quæst. 1.
 ubi hæc habentur. „ Si Christiana sit, non
 est satis, nisi ambo initiati sint Sacramen-
 to Baptismatis, & præter S. Thomam loc. cit.
 in responce ad quintum, & præter Sotum
 loco superius laudato §. Hinc fit, idem etiam
 decernunt Pontas in cas. 7. ad verbum impe-
 dimentum disparitatis cultus, Juvenin de Sa-
 cram. dis. 10. quæst. 2. §. 2. vers. Quæres utrum
Cathecumeni Sanchez de Matimoni lib. 9.
cap. 12. num. 66. & seq. Clericat. de Ma-
trim. 26. nu. 3. Cum vero hæc communis
 Ecclesiæ disciplina nunc vigeat, eique, ut
 innuimus, mulier Protestantium erroribus
 addicta subjiciatur, necesse erit, ut matri-
 monii foedus, quod cum Hebræo inuit, cum
 hic Baptismate ablutas minime fuerit, per
 impedimentum *disparitatis cultus irritum*,
infestumque habeatur.

At objicere quis forte posset, Baptismum,
 de quo nunc agimus non quidem a Catho-
 lico, sed a Ministro Protestantum colla-
 tum fuisse; mulierem vero, utpote hæresi-
 mancipatam, post susceptum Buptisma, ex-
 tra sinum Ecclesiæ Catholicæ fuisse, nec
 ideo ejus legibus obligatam. Sed hæc di-
 luere facile possumus, si primo considera-
 mus, quod apud omnes constat, Hæreti-
 cus aliquem baptizando, si formam adhi-
 beat, & materiam legitimam, ut in mu-
 liere, de qua sermo est, peractum existi-
 mamus, is Sacramenti charactere insigni-
 tur. Hac enim ratione, tamquam funda-
 mento, & S. Augustinus & veteres Patres
 iunitebantur, ut Donatistas refellerent,
 qui

qui contendebant, ab Hæreticis baptizatos rursus esse baptismate initiandos.

Deinde id etiam compertum est, eum, qui baptisma ab Hæretico rite suscepit, filius vi Ecclesiæ Catholicæ membrum effici; privatus siquidem baptizantis error hac eum facilitate privare inequit, si Sacramentum conferat in Fide veræ Ecclesiæ, atque ejus instituta servet in his, quæ pertinent ad validitatem Baptismi. Egregie hoc confirmat Suarez in sua Fidei Catholicæ defensione contra errores fœtæ Anglicanæ lib. 1. cap. 24., ubi probat Baptizatum Ecclesiæ membrum fieri; hoc etiam addens, quod, si hæreticus, ut saepius accidit, infantem lastrat impotem ad Fidei æctum eliciendum, hoc impedimento non est, quo minus ille habitum fidei cum baptismo accipiat.

Postremo exploratum habemus, ab Hæreticis baptizatos, si ad eam ætatem veneriant, in qua bona a malis despicer per se possint, atque erroribus baptizantis adhaereant, illos quidem ab Ecclesiæ unitate repelliri, sisque bonis orbari omnibus, quibus fruuntur in Ecclesia versantes: non tantum ab ejus auctoritate, & legibus liberari, ut sapienter Gonzalez differit in cap. Sicut, num. 12. de hæreticis.

Hoc quidem in transfugis, ac perduelliis observatum videmus, quos Leges civiles a Fidelium subditorum privilegiis omnino excludunt. Leges quoque Ecclesiasticae privilegia Clericalia iis Clericis non concedunt, qui sacrorum Canonum iusta negligunt; nemo autem fecit, aut per-

duelles aut Clericos Canonum violatores, suorum Principum, aut Praetorum auctoritati non subjacere.

Hæc exempla, ni fallimur, pertinent ad quæstionem: ut enim illi sic Hæretici Ecclesiæ subditi sunt, & Legibus Ecclesiasticis tenentur. Cum vero inter Ecclesiæ Leges illa quoque recenseatur, quæ matrimonia illorum, quorum alter rite baptismum acceperit, secus alter, rata non habet; in nostra etiam quæstione statuendum erit, cum hæretica mulier baptismō initiata Hebreo nupsit, matrimonium illud pro irrito habendum esse. Consulatur Anacletus lib. 4. Decretal. tit. 3. de clandestina sponsatione &c. 4. num. 142. & seq. qui predictæ sententiæ inhærent, matrimonia ab hæreticis initia statuit esse invalida, si impedimentum dirimens ab Ecclesia sancitum, aut universalis Lege, aut communī consuetudine, quæ vim legis obtinet, intercedat. At vero ne silentio aliquid dissimulemus, satemur allatas rationes sufficere non potuisse, ut matrimonia, quæ in Belgio, absente Parocho Catholico, aut inter Hæreticos contracta fuerant rescinderentur, cum Nosmetipsi Decretum fecerimus die 4. Novembris 1741. quo statuimus prima esse valida, secunda illicita, sed non irrita, quamvis Concilium Tridentinum impedimentum dirimens pro iis matrimoniis statuerit, quæ post ejus promulgationem non coram Parocho Catholico, & duobus testibus contrahantur. Nam ut ambiguitas omnis tollatur, ignorandum non est, in hu-

Hujus controversiae investigatione , quam
an. 1741. explicavimus ; Nos ipsos & No-
stra , & multorum , quos consuluimus sen-
tentia existimasse , firmas cert sive mane-
re prædictas antea rationes , sed ad rem ,
de qua agebamus , minime aptas esse . Ex-
verissimis siquidem argumentis , conjecturis
que probatum est , Concilium Tridentinum ,
quum novum illud dirimens impedimen-
tum constituit , decretum suum ad ea in a-
ttimonia non extendisse , quæ disceptatio-
ni a Nobis an. 1741. solutæ occasionem de-
dere ; ut commode colligi potest ex suffra-
giis Theologorum , & Canonistarum , qui
hac de re scripserunt , quæ Romæ in publi-
cam lucem edita sunt in Tomo unico fo-
liorum Congregationis Contilicii an. 1741.
Quæ quidem veritas superioribus funda-
mentis fulta non infirmatur , ut eo plane-
modo , quo Episcopus , si nolit aliquando
corrigere , aut punire Clericum , qui Ca-
nonum Sanctionibus non obtemperat , nec
privilegiis fructus ; Episcopus , inquam ,
non dubitatur , quin alias , si velit , eum
libere possit aut arguere , aut punire .

At objici adhuc posse cognoscimus , exi-
stendum esse , Ecclesiam noluisse impe-
dimento disparitatis cultus ea matrimonia
subjicere , quæ ab Hæreticis Protestantibus
cum Hebreis contracta sunt , in præcipue
regionibus , ubi illud , de quo sermo est ,
initum fuit ; cum hoc impedimentum vero
ex consuetudine obtineat , nullamque in
illis matrimoniis , nec in illis regionibus

consuetudinem hujusmodi vigere compertum sit.

Respondemus autem veterem hanec esse quæstionem, atque a Patre Lessio tum excitatam, cum primum Japonenses, & Sinenses a falsotum Deorum cultu ad veri Numinis Religionem transierunt, cum enim idem Lessius assereret, nullam apud eos hujusmodi esse consuetudinem, idcirco matrimonia ibidem inter baptizatos, & non baptizatos inita esse rata existimabat. Eadem conroversia disceptata fuit ab illis, qui in Seminario Missionum Parisiis degant. Perlegere etiam fas est dubium a Patre Lessio excitatum apud Verricellum de Missionibus lib. 3. de Legibus quæst. 79. num. 1. apud Dianam in edit. coordin. tom. 6. tract. 1. de matrimonio, cum Ecclesiam illam regeret Cardinalis de Noailles, §. 4. Verum controversiae finis cum constitutus deinde fuerit, decernendo, consuetudinem non suscepit posse id efficeret, ut Santa Sedes, cum cœperunt Sinenses, Japonensesque Catholicam Fidem amplecti, Vicariis Apostolicis facultatem daret, qua super impedimento disparitatis enclusi cum iis dispensarent, quemadmodum factum legitimus in documento, quod est inter Constitutiones Apostolicas ad Missiones Sinarum, & Tunkini spectantes, Parisiis edita anno 1656. pag. 38. & inter Epistolas Card. d'Offat Parisiis Typis mandatas anno 1627. Epist. 311., ubi refertur amplissima facultas Missionariis a Gregorio

rio XIII. concessa, ut novos Christifideles Provinciarum, Insularumque Japoniae impedimento illo tollerent, & liberarent: Cumque hujusmodi remissio, nisi Lex obstat, non concedatur; fatis superque id est, ut clarissime innotescat, nullius momenti esse, quod de consuetudine impedimenti disparitatis cultus non adhuc suscepit objiciebatur; cum potissimum peculiaris asserta consuetudo universalis contraria consuetudini cedere debeat:

Quamobrem ad propositum redeuntes, compertum habeas, quod postquam mulier haereticum more solito in idoneo Tribunalis juraverit; Tu vero Hebraeum facto baptizante initiaueris, inter illos tamen Parochio matrimonium erit iterandum, a Concilio Tridentino praescripta forma servata; quam Baptismi Sacramentum sit janua ceterorum. Hic autem Nos finem imponentes, Tibi, dilecte Fili noster, Tuzque Regiae Domini, ex animo Apostolicam Benedictionesq; impertimus.

Datum apud S. Mariam Majorem die 9. Februarij 1749. Pontificatus Nostri An. IX.

CONSTITUTIO 33. Tom. I.

Sanctissimi Domini Nostri

BENEDICTI PAPÆ XIV.

**Qua præscribitur ordo, & forma in judiciis
cautiarum Matrimonialium super Matri-
moniorum validitate, vel nullitate de-
claranda servandus.**

BENEDICTUS EPISCOPUS

SERVUS SERVORUM DEI

Ad perpetuam rei memoriam.

DEI miseratione, cuius iudicia incomprehensibilia sunt, & viæ investigabiles, in suprema Ecclesiæ Specula immerentes constituti, ut super universum Dominicum gregem excubias sedulo agamus, ad commissum Pastoralis Officij munus pertinere dignoscimus, subascentes ex infernali hostis astutia, & omnium malitia abusus; quibus & animarum salutis pernicies, & Sacramenti Ecclesie injuria infertur, radicitus evellere, & potestatis Nobis desuper traditæ operant interponere, ut & humana cohibeatur temeritas, & veneranda Divinæ Legis servetur auctoritas. Siquidem matrimonii fœdus a Deo institutum, quod & quatenus nature officium est pro educandæ prolis studio, aliisque matrimonii bonis servandis, perpetuum, & indissoluble esse convenit; & quatenus est Ecclesiæ Catholice Sacramentum, humana præsumptione dissolvi non posse,

posse, Salvator ipse ore suo pronuntiavit dicens: „ Quod Deus coniunxit, homo non separet: „ ad aures Apostolatus nostri pervenit in quibusdam Ecclesiasticis curiis: inconsulta nimis judicium facilitate infringi, & temere, atque inconsiderate de coniugium matrimoniorum nullitate tatis sententiis potestatem conjugibus fieri transudi ad alia vota. Quos sane improvidos Judices humanæ naturæ conditione, & voce ipsa quodammodo admoneri oportebat, ne tam præcipiti audacia Sanctum Matrimonii nexum frangerent, quem perpetuum, atque indissolubilem primus humani generis parens præmonuit, inquit: „ Quamobrem reliquet homo Patrem suum, & Matrem, & adhaeret uxori suæ, & erunt duo in carnem unius: „

Hujusmodi autem tabloidæ pravitatis notitia diversis ex partibus Nobis delata est, atque etiam indicata sunt exempla nonnullorum Virorum, qui post primum, & secundam, ac tertiam, quam duxerant, uxorem omniam Judicium præcipitatem in nullitate matrimoniorum declaranda, adhuc illis primis uxoribus superstitionibus, ad quartas costrahendas nuptias devenerant, & similiter foeminarum, quæ post primum, secundum, & tertium maritum, quanto etiam illis quoque viventibus, sponserant, non sine pusillorum scandalo, & bonorum omnium detestatione, qui sacra matrimonii vincula ita contemni, & temere perfringi dolebant. Nos autem h[ic] intellectis gravi affecti dolore intimo ani-

mo ingemimus, & nos prætermisimus Apostolicæ Nostræ sollicitudinjs partes in Domino adimplere. Siquidem primo Pontificatus Nostri anno ad Episcopos illarum, partium, in quibus prædicta acciderant, plenissimis datis litteris, graviter conquesisti sumus de hujusmodi pravitate, quæ in Ecclesia Dei tollerabatur, & ad eam abollendam eorum animos erigere, & Pastoralém zelum accendere curavimus: quod etiam egimus cum aliis aliaram Regionum Episcopis, ubi hujusmodi usum irsopisse cognovimus.

Verum nobis responsum est, id sepe contingere partim ex culpa illorum Judicium, quibus vel in prima instantia, cum causa coram Judice Ordinario ex aliqua legitima causa cognosci nequit, vel in secunda, cum in partibus nullus adest Judget, ad cujas Tribunal causa in gradu appellationis devolvatur, vel si adest, iusta de causa coram eo disceperari nequit, cause matrimoniales hujusmodi à Sede Apostolica committuntur, qui ob insciam, vel ob malam voluntatem proclives sunt ad matrimonia dissolvenda, atque eadem matrimonia, levi, vel etiam habito nullo examine, irrita, ac invalida declarant; partim etiam ex facto conjugum super nullitate suorum matrimoniorum litigantium, cum frequanter unus tantum forum, qui dissolutionem matrimonii postulat, in Judicio compareat, & sententia, nullo contradicente, secundum sua vota obtenta, ad alias nuptias convocat; vel ambobus

con-

conjugibus in judicium venientibus , alter , qui pro matrimonio , alter vero qui contra agit , sententia de nullitate matrimonii pro- lata , nullus est , qui ad superiorem Judi- cem appellationem interponat , vel quia litigantes in specie quidem discordes , re- ve- ra inter se concordes sunt , & invicem col- ludentes contractum matrimonium dissolvi cupiunt , vel quia pars , quæ pro validita- te matrimonii stabat , ejusque nullitatem acriter contra adversarium impugnabat , la- ta a Judice sententia contra matrimonium , mutat voluntatem , vel pecunia sibi ad sumptus litis non sufficiet , vel aliis de- ficientibus auxiliis ad litigandum necessa- riis , & incœptam opus , ac causam post primam sententiam deserit : quo fit , us deinde ambo conjuges , vel unus eorum ad aliud contrahendum matrimonium se conserat .

Quod autem ad Judices pertinet , quibus extra Romanam Curiam pro litigantium comodo causæ matrimoniales committua- tur , paterna illa vigilantia , qua de justi- tia unicuique integre , sapientesque admi- nistranda solliciti esse debemus , encyclicis litteris ad Venerabiles Fratres Patriarchas , P̄simates , Archiepiscopos , & Episcopos scriptis vigilius sexta Augusti anno secun- do Pontificatus Nostri , provide curavimus , quæ sacris Canonibus , & Concilio Tridentino consona , si diligenter , ut speramus , serventur , imposterum causæ nonnisi per- sonis congrua juris peritia , & necessarie probitatis , spectatæque fidei manitis præ- fidio .

ficio committentur. Insuper ad ea, quae in
iisdem encyclicis litteris constituta sunt, id
etiam in praesenti adjungimus: Quod
quamvis Concilii Tridentini Decretum,
quo causa matrimoniales subtractae fuerunt
Decani, Archidiaconi, & aliorum inferiorum
iudicio, & Episcoporum tantum
examini, & jurisdictioni reservatae, dumta-
xat procedas de Archidiaconis, Decanis,
aliisque inferioribus, qui in eadem Diaconi
constituti, vel privilegio, vel præscriptio-
ne saltem in visitatione causarum matrimo-
nialium cognitionem sibi adrogabant; id-
circo minime obstet commissionibus, quae
pro iisdem causis matrimonialibus definien-
dis a Sede Apostolica alicui eorum in se-
cunda instantia fierent; nihilominus præ-
cipimus, ac mandamus iis, ad quos hu-
iusmodi commissionum, seu delegationum
expediendarum cura pertinet, ut in futu-
rum causarum matrimonialium cognitio-
nem non committant nisi Episcopis, præ-
sertim vicinioribus; vel si nullus sit Epi-
scopus, cui ex legitima causa commode
committi possit, tum commissio, & delega-
tio dirigatur uni ex iis, qui secundum
Ordinem, & modum a Nobis in præfatis
encyclicis litteris præscriptum pro Judice
idoneo ab Episcopo, cum consilio sui Ca-
pituli nominatus fuerit.

Quod vero ad ordinem, & series iudi-
ciorum in causis matrimonialibus pro de-
bita, & congrua earum terminatione ser-
vandum spectat, motu proprio, certa sci-
entia, ac matura deliberatione nostri, deque-

Apo-

Apostolicæ potestatis plenitudine hac nostra in perpetuum valitura sanctione constituiimus, decernimus, ac jubemus, ut ab omnibus, & singulis locorum Ordinariis in suis respective Diœcesis persona aliqua idonea eligatur, & si fieri potest, ex Ecclesiastico cœtu, juris scientia pariter, & vitæ probitate prædicta, quæ matrimoniorum defensor nominabitur, cum facilitate tamen eam suspendendi, vel removendi, si justa causa adfuerit, & substituendi aliam æque idoneam, & iisdem qualitatibus ornatam; quod etiam fieri poterit, quotiescumque persona ad matrimoniorum defensionem destinata, cum se occasio agendi obtulerit, erit legitime impedita.